(21) "Ut nullus audeat ordinare episcopum, aut sacerdotem, aut diaconum pro quavis re data, sive ante ordinationem, sive post, et qui secus fecerit, deponatur; et quicumque contradixerit, synodus eum excomunicat". Canones arabici, c. XLIX. Ibidem.

(22) "Ut nullus episcopus dum vivit, alterum eligat qui post mortem loco suo succedat..." Canones arabici, c. LXVIII, Mansi.

(23) "Decernimus, ut nullius episcopi electio approbetur, nec ullus episcopus constituatur in civitate magna, nisi voluntate episcoporum provinciae, et nisi de fide ejus et timore Dei inquirant: ad aprobandum vero convenire debent coram archiepiscopo aut patriarcha, aut si fuerit hoc difficile, quia non est archiepiscopus aut patriarcha, vel quia metuunt ne lupi subditos rapiant, vel propter urgentem necessitatem, vel propter longitudinem itineris, quamvis non sit praesens archiepiscopus vel patriarcha, sufficiat tunc ut sint tres episcopi ad constituendum eum, qui cognoscant ex absentibus per scripturam propriae manus, esse in eo virtutem, doctrinam, et sanctitatem; fiatque cum consensu populi". Canones arabici, c. V, Mansi.

(24) "Si quis, populo nolente et sine voluntate archiepiscopi, atque injussu ejus ambiarit episcopatum, repellendus est..." Canones arabici, c. IX, Mansi.

(25) "Oportet episcopum maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si vero hoc difficile fuerit, sive urgente necessitate, sive itineris longitudine; certe omni modo tres episcopi in unum debent esse congregati; ita ut etiam ceterorum absentium consensum et sententiam per litteras teneant, et ita faciant ordinationem. Potestas sane vel confirmatio pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum". C. XXXI (IV), Mansi.

Aquesta és exactament la cerimònia d'ordenació de Bisbes manada en el nostre Pontifical de Roda.

Recordi's el que hem dit en l'article anterior, llegeixi's el text que publiquem i es veuran posades a la pràctica aquelles sapientíssimes disposicions del Concili de Nicea, que si bé en el nostre Còdex foren escrites en el segle XI^e, creiem, però, amb el P. Pascual que estan emprades d'un altre Pontifical anterior, qui sap si molt proper a l'època en què s'estatuïren.

PONTIFICAL DE RODA

(s. XI)

† DE CANONICO QUARE CANONICUS ITA UOCĒTUR

Canon grece, latine dicitur regula, eo quod recto tramite ducat hominem ad patriam celestem. Et inde canonicus, id est, regularis, eo quod regulariter debeat uiuere, id est, recte in sancta Ecclesia.

‡ INCIPIT MODO DE SINGULIS GRADIBUS ECCLESIASTICIS. PRIMO DE HOSTIARIO

Hostiarius dicitur ab hostio Ecclesie. Quod ita debet prouidere ne ullo modo paganus ingrediatur ecclesiam, quia suo introitu polluit eam. Debet etiam custodire ea que intra ecclesiam sunt, ut salua sint.

3

DE LECTORE

Lector dicitur a legendo, eo quod ministerium legendi habet in Ecclesia.

DE ACCOLITO

⁊ Accolitus grece, latine dicitur ceroferarius, id est, cereum ferens. Illorum officium est, ut deportent cereos quando legendum est euangelium in Ecclesia. Et quid opus est tunc illam lucem temporalem inesse, cum dies sit, et satis uideatur? Ut demonstretur quia de tenebris infidelitatis uenimus ad lumen fidei.

⁋ DE EXORCISTA

Exorcismus grece, latine dicitur sermo adiuracionis siue increpacionis. Et inde exorcista, adiurator. Illorum enim officium est, ut imponant manus super

demoniaticos, et per inuocacionem nominis Dei repellantur demones ab eis dicentes: *Adiuro te, immunde spiritus, per Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum ut recedas ab hoc famulo Dei.* Istud autem ministerium, ut canones dicunt, nemo debet usurpare nisi qui eundem gradum habet, aut presbiter, aut diachonus, aut subdiachonus, aut exorcista. Diachonus grece, latine dicitur minister.

DE SUBDIACHONO

Subdiachonus, subminister, eo quod sub diachono, id est, sub ministro sit. Illius officium est ut ministret diachono, id est, deferat illi linteam super quod consecrandum est corpus et sanguis Domini. Deferat illi patenam cum oblatiis et calicem, in quo uinum et aqua habeatur, quia de latere Domini processit sanguis et aqua.

DE DIACHONO

Diachonus, sicut diximus, grecus sermo est. Latine minister uocatur, quia ille ministrat presbitero. Ponit linteam in altare; ponit panem et calicem, que nec mittendi nec offerendi habet potestatem presbiter, si diachonus adfuerit. Sicut enim presbitero officium consecrandi competit, ita diachono ministrandi.

DE PRESBITERO

Presbiter grece, latine dicitur senior, non propter senectutem, sed propter dignitatem, honorem et sapienciam. Quia quicumque presbiter est, sapiens debet esse, ut intellegat ea que legit; intellegat oraciones quas dicit, et diuturnis temporibus, et nocturnis. Intellegat ea que cantat in missa *Vere dignum et iustum est, Te igitur, et Pater noster*, et cetera omnia cum simbolo. Adam uixit annos dcccc xxx. Noe uixit annos dcccc L, et tamen nemo ex eis apellatus est senex. Abraham uero, qui ad comparacionem illorum per pauca tempora uixit, annis uidelicet clxxv., apellatus senex est. Quare? Quia sapiencior illis fuit. Sacerdos grece, latine dicitur sacrum dans, id est, sanctum sacrificium offerens Deo.

DE EPISCOPO

Episcopus grece, latine dicitur super intendens. Episcopi, super scopus intendens. Episcopus dicitur super intendens, id est super uidens, quia ipse debet super uidere uitam subgectorum suorum qualiter credant, qualiter uiuunt, qualiter Dei precepta custodiunt. Antiquis temporibus in singulis ciuitatibus erant turres altissime constructe. Unaqueque ciuitas habebat suam turrim, in qua stabat assidue speculator, ut a longe posset inspicere si exercitus ueniret ex aliqua

+
Exemplum de spi

DE CANONICO QUARE
Canonica vocetur
 non grae lanne
 dicitur regula eo qd rec
 to amare ducat homi
 ne ad patria celestem
 Et inde canonicus id est
 regularis eo qd regu
 laris debet uiuere
 id est regere iuxta ecclia
 IN QUIT MODO DE SINGU
 LIS GRADIB' ECCLESTIAS
 PRIMO DE HOSTIARIO
Hostiarius dicitur ab hos
 tuo ecclie Quidam debet
 puidet ne ullomodo
 piquan' ingrechar ecclia
 quia alio uirtutu pol
 lum ea Debet etia celo
 dit ea que in ecclia
 ante ut salua sint DE
 LECTORE
 Lector dicitur a legendo
 de eo qd ministrum

legendi habeat in de
Accolitus DE ACCOLITIS
 Accolitus dicitur a
 grece latine dicitur
 ferarius Illoz officiu
 est ut de parat' cere
 quando legendu est
 euzui in ecclesia Et
 opus est tunc illa luc
 te porale inesse. Audi
 ue & tantu dicitur
 demonstret quia de re
 nobis infidelitatis ut
 nim' ad lum fidei DE
 EXORCISTA
Exorcista dicitur a
 grece latine dicitur ser
 mo admiracionis sicut in
 crepacionis Et inde grece
 esta admirator Illoz
 eni officiu est ut impo
 nant man' sup demo
 niacos & pnuocatio
 ne hominis di repellan
 tur demones ab eis dicitur

Primera plana del Pontifical de Roda (s. XI)

parte. Si uideret exercitum uenientem, statim nunciabat Regi et preparabantur omnes ad bellum contra hostem illum. Speculatoris similitudinem illius gerit modo episcopus. Quia sicut ille stabat in altitudine turris, sic episcopus et presbiter debent consistere in altitudine uirtutum. Sicut enim illa turris ceteras domos excellebat, sic uita episcoporum et omnium presbiterorum seu prelatorum debet excellere uitam subsectorum. Et sicut ille speculator nunciabat aduentum hostis ut se prouiderent ciues, ita episcopus et presbiter debent adnunciare populis sibi subiectis aduentum nequissimi hostis diaboli, ut se prouideant ne eius laqueo capiantur. Speculatores animarum dedit Deus episcopos ac presbiteros, iuxta quod Ipse dicit ad Ezechielem prophetam: *Filii hominis speculatorem dedi te domui Israel*. Antestis dicitur, ante stans. Pontifex, quasi pontem faciens, eo quod pontem, id est, uiam aliis prebere debeat uerbo et exemplo, unde homines transeant ad patriam celestem.